ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EMENDA IMPOSITIVA Nº 007 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA 2023 – PROJETO DE LEI Nº 559/2022,

EXECUTIVO, DESTINANDO RECURSOS PARA

CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DO PARQUE

ELDORADO III, APOIO A ATIVIDADE PESQUEIRA,

REFORMA E MANUTENÇÃO DO LAR DA

CIDINHA, REFORMA DA PRAÇA DO PORTO DO

CARRO E REAPARELHAMENTO DA GUARDA

CIVIL MUNICIPAL E GUARDA MARÍTIMA E

AMBIENTAL.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DE ACORDO COM O ART. 141 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APRESENTA A SEGUINTE

EMENDA IMPOSITIVA:

Art. 1º - Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei n.º 559/2022, que estima

a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2023, a seguinte programação:

SAÚDE – 50%

ÓRGÃO EXECUTOR: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO A SER REALIZADO CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DO PARQUE

ELDORADO III

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 389.398,90

OUTROS – 50%

ÓRGÃO EXECUTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA MELHOR IDADE

PROJETO A SER REALIZADO REFORMA E MANUTENÇÃO DO LAR DA CIDINHA

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 100.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA DE AGRICULTURA E PESCA

PROJETO A SER REALIZADO APOIO A ATIVIDADE PESQUEIRA (ALUGUEL DE BARCO

DE APOIO)

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 130.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS

PROJETO A SER REALIZADO REFORMA DA PRAÇA DO PORTO DO CARRO

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 120.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

PROJETO A SER REALIZADO REAPARELHAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL E

GUARDA MARÍTIMA E AMBIENTAL

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 39.398,90

Art. 2º - A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pelas

dotações abaixo descritas:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade: 006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Sub-Unidade: 001 SECRETARIA DE FAZENDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES   VALOR

02.006.001.99.99.999.9999.9999

Natureza: 9.9.99.99.00.03

RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS R$ 778.797,80

 Art.3º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua aprovação,

ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma, a ser compilado pelo

Poder Executivo.

 Art. 4º - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2022.

_____________________________________

ALEXANDRE DA COLÔNIA

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

 A presente Emenda tem por objetivo destinar cinquenta por cento de sua verba total

(R$389.398,90) para o Fundo Municipal de Saúde com intuito de construir o Posto de Saúde

do bairro Parque Eldorado III. Os moradores que precisam de atendimento naquela localidade

precisam se deslocar para bairros vizinhos gerando transtorno porque a locomoção nem sempre

é fácil, por isso a enorme necessidade de construir um posto de saúde para atender as demandas

do bairro.

Cem mil reais (R$100.000,00) serão destinados a Secretaria Municipal da Melhor Idade

para reforma e manutenção do Lar da Cidinha, um local de grande importância que abriga

nossos idosos e por isso o local deve estar bem conservado e bem estruturado.

Cento e trinta mil reais e noventa centavos (R$130.000,00) serão destinados a Secretaria

Municipal de Agricultura e Pesca para o Apoio a Atividade Pesqueira, os pescadores da nossa

cidade estão necessitando muito de uma embarcação de apoio para socorrer os barcos que

precisam de ajuda em alto mar ou em ilhas no entorno da cidade.

Cento e vinte mil reais (R$120.000,00) serão destinados a Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos para Reforma da Praça do Porto do Carro, um local que a comunidade

usa para realizar projetos de dança e esportes, além de atividades de lazer, que precisa de

reforma para poder atender a essas demandas.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Trinta e nove mil trezentos e noventa e oito reais e noventa centavos ( R$ 39.398,90)

serão destinados a Secretaria de Segurança Pública para o  reaparelhamento da Guarda Civil

Municipal, tais como: compra de motocicletas, quadriciclos, uniforme, capacete;

computadores; impressora; lanternas; móveis diversos, tais como mesa, cadeira, beliche, ar-

condicionado, geladeira, fogão. Equipamentos de sinalização de trânsito e rádios de

comunicação. Equipamento destinado também a guarda marítima e ambiental, tais como: colete

salva-vidas; embarcação, caixa de transporte de animais, uniformes, equipamento de proteção

individual, equipamento de captura de animais e equipamentos de sinalização náutica.